
 
200	Balmoral	Ave.,	Toronto,	ON,	M4V	1J6	

416-924-1563		/	admin@standrewslatvian.org 
!1

#195

Priecīgus 
Ziemassvētkus! 

Merry 
Christmas! 

2019.	g.	DECEMBRĪ	
DECEMBER	2019	



AK, NĀCI, NĀCI, EMMANUĒL,  AK, NĀCI, NĀCI, DIEVS PIE MUMS 

     Skaistais Adventa laiks šogad iesākas tieši  1. decembrī. Vārds ’decembris’ burtiski nozīmē:  desmitais 
mēnesis. Tā tas parādījās senajā romiešu kalendārā, kas tika izveidots 750 gadus pirms Kristus, jo toreizējais 
valdnieks Romulus tā vēlējās.  Nāca cits valdnieks un 45. gadā pirms Kristus tapa cits kalendārs,  jo 
toreizējais valdnieks Cēzars Jūlijs tā vēlējās!  Vai ‘laiks’ patiesi mainās, nomainoties šīs pasaules 
valdniekiem? Nē, to dara tie cilvēku bērni, kas cenšas laika iedalījumu tā grozīt, lai viņus neaizmirstu 
vēstures straumē. Dievs ir tas, kā rokās stāv visi mūsu laiki!  Viņš no mūžības uz mūžību bija, ir un būs: 
”Brīnišķais Padomdevējs, Varonis Dievs, Mūžīgais tēvs, Miera princis.” (Jes. 9:5)  Diemžēl, pasaulē vēl 
neatradīsim valsti,  kur valda šis Miera princis.  

     Ziņas liecina, cik pasaulē aug nemiers.  Vienā valstī pēc otras saceļas ļaudis, saucot pēc brīvības, cīnoties 
par taisnību, par iespēju izdzīvot un gādāt par savām ģimenēm.  Daudzviet pret viņiem saceļas varas kāri, 
nežēlīgi valdnieki, kam nerūp, ja aug tautas ciešanas. Aug arī nemiers cilvēku sirdīs, aug bailes par nākotni, 
par to, kā aizsargāt dabu, kā gādāt par tik daudziem bēgļiem, kā pieklājīgi pārrunāt domstarpības, lai augtu 
savstarpēja saprašanās. 
     Kur tomēr valda Miera princis?  Kur žēlastība un patiesība nav tikai vārdi, bet kur tie definē kā dzīvi 
sekot Tam, kas nāca pie mums Jēzū Kristū, Dieva noteiktā laikā, kad 

“Vārds tapa miesa un mājoja mūsu vidū un mēs skatījām  viņa godību,  
tādu godību, kā Tēva vienpiedzimušajam Dēlam,  

pilnu žēlastības un patiesības.”  ( Jņ.1:14) 

Tur valda Viņš, kur cits citam pauž  šīs absolūti transformējošās labās 
ziņās par Dieva iemiesošanās brīnumu Jēzū un par Viņa žēlastību!  Tur 
cits citu apdāvina, dalās ticības un cerības spēkā - kā mūsu draudzēs, 
ģimenēs un tur, kur kalpojam, vēstot Kristus evaņģēliju.  Ārpus kāda 
dievnama lasīju: “Jesus is the reason for the season?  Jesus is the gift.  
You are the reason.”  Šis atgādinājums izraisa ilgas ar to dalīties un vēl 
dziļāk mīlēt To, kas mūs vispirms mīlējis un tos, kuŗus Viņš arvien mīl!  

     Kur sākt? Varbūt jau ar 1. decembri savu pateicību pārvērst īstenībā, 
dāvinot citiem to, kas nestu cerību, mieru un laipnību,  jo tik daudzi alkst 
pēc mīlestības un mūsu labestības.  Kāda  ārsta birojā  lasīju:  “In a 
world where you can be anything, be kind!” Visvarenais  Dievs, 
iemiesojoties Jēzū, varēja būt ‘jebkas’  - Valdnieks cēls, varā spēcīgs!  
Viņš nāca kā Bērns un kalpoja kā cilvēks, kā cilvēces Glābējs! Viņš 
izvēlējās būt laipnīgs un žēlīgs. Ieejot 2020. gadā, lūgsim, lai  Jēzus 

Kristus dzīve arvien pilnīgāk palīdz mums būt laipniem - pārpildītos 
veikalos, steigā, domstarpībās, nepacietīgā pasaulē – Internetā,  lai augtu miers virs zemes. 

     Dievs lai dāvina visu, kas katram īsti vajadzīgs Ziemsvētkos!  Viņš lai mājo jūsu vidū un dāvina Gara 
spēku īstenot mērķus, kas saskan ar Kristus žēlastību, patiesību, laipnību un kalpošanas prieku!  LELBĀL 
Virsvaldes un savā vārdā no sirds novēlu jums skaistus, Dieva miera un cilvēku laipnības svētītus, priecīgus 
Ziemsvētkus un laimīgu 2020. gadu! Dievam pateicos par katru no jums, kas kopā esat mūsu Baznīca un 
Kristū augat un kalpojat,  
lai arvien celtos Viņa valstība, kur Miera princis, mūsu Pestītājs Jēzus valda - Dievs no mūžības uz mūžību! 

Kristus mīlestībā, 
+ Lauma Zušēvica 

!2

	

Autore	Helēna	Marnauzs,	2013.gadā	



PIE TAVA ŠŪP’ĻA STĀVU ES  
 Kādu katrs iedomājamies Jēzus piedzimšanas ainavu?  
Šī modernā, nezināma autora glezna atver acis citam priekšstatam. Te redzam Mariju guļam, pārgurušu 
pēc dzemdībām, un ne viņa, bet bērniņa tēvs auklē jaunpiedzimušo. Jāzepa seja ir klusas mīlestības 
pārņemta, bet viņa rokas tādas pastīvas, jo nav vēl pieradušas turēt tādu šķietami trauslu mazulīti. Varbūt 
iedomājamies Jāzepu sadzirdam eņģeļa vārdus Marijai par šo bērniņu: “…Tu dzemdēsi Dēlu, un dosi viņam 
vārdu Jēzus. Viņš būs dižens un tiks saukts par Visuaugstā Dēlu…viņa valstībai nebūs gala.” (Lūkas ev. 
1:32,33). Kā tas iespējams?    
 Kur esi Tu? Vai esi novērotājs, vai stāvi turpat blakus? Varbūt Tavas rokas pat sāk stiepties pretī, lai 
paņemtu mazo un savām acīm ieskatītos dziļi viņa sejā, sajustu viņa siltumu, viņa sirds pukstienu. Varbūt 
Tu vēlies paturēt viņu, lai Dieva dāvātā mīlestība un žēlastība Tevi apskautu un Tu sajustu dziļo mieru, pēc 
kā ilgojies. 
 Skatoties viņā - ko saredzi? Ko sajūti? Kur domas vēršas?  
 Viņš, Jēzus, nāk, lai mēs katrs viņu paņemtu savās rokās, sajustu viņa siltumu un sirds pukstienu. 
Pestītājs, kuŗš spēj kausēt visledainākās sirdis. 
 Septiņpadsmitā gadsimta luterāņu teologs, mācītājs, un dāsns dziesmu autors, Pauls Gerharts 
izteicis, kā viņš piedzīvojis Jēzus piedzimšanu, bezgala skaistajā dziesmā: “Ich steh an deiner Krippe hier”, 
ko dzejniece Māra Zviedre iejūtīgi tulkojusi. Teksts ņemts no LELB dziesmu grāmatas. 
 Aicinu atrast brītiņu šajā Adventa laikā, arī Ziemsvētku laikā, rimties un iejusties Gerharta vārdos. Kā 
Tu vari būt kā silīte, kur mājo Kristus? Viņš ir nācis, lai tu viņu uzņemtu dziļi sevī.  
   

Novēlot mīlestības un cerības pilnas Kristus piedzimšanas svētkus katram, 

Mācītāja Ilze 

1. Pie Tava šūp’ļa stāvu es,

Tu avots pilns ar prieku,

ak Jēzu, saņem, ko sirds nes,

to neturi par nieku!

Es dodu, ko man iedevi,

šo prātu, sirdi, dvēseli,

to saņem labu prātu!


2. Kad piedzimis vēl nebiju, 

Tu man jau biji dzimis 
Un mani izredzējis Tu, 

bez Tevis būtu grimis. 
Pirms saules gaismu redzēju, 


es Tavu gaismu saņēmu, 

Tu savu Dēlu devi.

 

3. Kad nāves naktī dusēju, 

man Tava saule ausa, 
Kas atnes gaismu, dzīvību 

un prieku sirdī aukstā. 
Tu – saule, kuŗas staru kvēls 

degt ticību kā liesmu spēj; 

Cik krāšņi Tavi stari!


!3



4. Pilns prieka Tevī raugos es, 

un nav arvien vēl gana 

Man Tavas gaismas atdzerties 

un pielūgt līdz ar ganiem. 

Kaut būtu bezgalīgs mans prāts 

un dvēsele – kā okeāns, 

lai Tevi aptvert spētu!

 

5. Ja sirds man pilna asaru 

un mieru nespēj iegūt, 
Tu saki man: “Es gādāju 

par to, lai tev ir piedots. 
Ko skumsti tu, ak brāli mans? 

Tavs grēku parāds samaksāts: 

Tad ņemies drošu prātu!” 


6. Vai tādam debess spīdeklim 

būs silītē šeit dusēt? 

Gan nāktos zelta šūpulim 

šo skaisto bērnu klusēt. 

Ne salmu kārtas paklājums, 

bet dārga zīda rotājums 

Gan nāktos tādam bērnam.

 


7. Nu salmus, sienu nesiet prom: 

es ziediem gribu izklāt 

Šī svētā bērna guļvietu, 

kurš nācis mani izglābt. 
Ar rozēm, neļķēm smaržīgām, 

ar sniega baltām lilijām 

Es gribu Viņu godāt.


8. Bet kā lai Tevi godātu, 

kā pateicīgs Tev kļūtu? 

Kaut visu es Tev nodotu, 

Tev parādnieks vien būtu! 

Tu manis labā atnācis, 

jau silītē ciest iesācis, 
še mana sirds, to dodu! 


9. Es zinu: vienu neliegsi 

man, Pestītāj, nemūžam: 

Tu manā sirdī paliksi, 

ja es to tagad lūgšu: 
Ak, ļauj par silīti kļūt man 

un līdz ar visām svētībām 

Nāc, Pestītāj, tur mājot! 


T: Paul Gerhardt tulk. Liborius Depkin un Māra Zviedre  
M: Johann Sebastian Bach 

2019. GADA ZIEMASSVĒTKOS 
 Tā bija patiešām nozīmīga diena Marijai un Jāzepam.  Bērns, kam no 
Marijas jāpiedzimst, būs Dieva Dēls, un viņa vārds būs Jēzus, jo “Viņš 
atpestīs savu tautu no viņas grēkiem” (Mateja ev.1:21)

Tajā pirmajā Ziemassvētku naktī, apsolītais Bērns ienāca pasaulē 
pazemīgas kūtiņas apstākļos, un Viņa pirmā gultiņa bija lopu silīte.  Bet 
pāri Betlēmes pakalniem GODĪBA piepildīja debesis un eņģeļi pavēstīja 
ganiem Jēzus piedzimšanu.  Gani steidzās skatīt un pielūgt savu Pestītāju, 
un stāstīja tālāk par brīnumainām lietām, kas viņiem bija vēstītas par šo 
Bērnu.

Un tā tas ir šodien. Vai šo pirmo Ziemassvētku patiesības dzirdam no 
bērnu lūpām, no mācītāja kancelē, vai no mūsu Svēto Rakstu lasīšanas, šeit ir atrodams Ziemassvētku 
patiesais prieks!  Svētajam Garam atverot mūsu sirdis, mēs ticam un dārgi glabājam visu, ko Svētie Raksti 
mums stāsta par šo Bērnu.

Šīs patiesības ir dziļi jāpārdomā.  Tās ne tikai dara mūsu Ziemassvētkus nozīmīgākus, bet tās mums 
nes mūžīgās dzīvības dāvanu!

Mēs vēlamies, lai Ziemassvētku prieks būtu kas vairāk par seklu jautrību kādās viesībās.  Mēs 
gribam, lai mūsu piederīgie, draugi, un paziņas iepazītu to garīgo prieku, kuŗu Gars iedarbina sirdī, kad līdz 
ar Mariju mēs kopīgi iedziļināmies mistērijā – Dieva Dēls, no sievietes dzimis.

!4



Ziemassvētki atzīmē mūsu Pestītāja, Kunga Kristus, dzimšanu.  Lai šī patiesība piepilda jūsu sirdis 
un domas tā, ka šie Ziemassvētki jums un jūsējiem top svētīgi un līksmi!

Lai Dievs tas Kungs šajos Ziemassvētkos palīdz mums saskatīt to pārpilnību, kuŗu Viņš ielicis katra 
rokās. 

Noslēdzot šo 2019. gadu un ieejot 2020. gadā, LELBA raugās uz visu to, ko Kungs ir uzdevis mūsu 
kalpošanai, mūsu vadītājiem un draudzēm darīt mūsu baznīcā, apkārtnē un pasaulē.  Ir daudz darāmā.  Mana 
lūgšana ir, lai mēs visi atsauktos, kad dzirdam jautājumu, “Ko lai sūtu?”  Atbilde ir, “Es šeit esmu, Kungs, 
sūti mani.”

Sveicinu visus LELBA locekļus, amata brāļus un māsas, darbiniekus un Dieva lūdzējus un novēlu 
Dieva svētību jaunajā 2020.gadā.

Prāv. Gunārs Lazdiņš, LELBA priekšnieks 

ČETRAS SVECES APGAISMO 
TICĪBAS CEĻU 

Ir rakstīts: “Tavs (Dieva, tā Kunga) vārds ir manu 
kāju spīdeklis un gaišums uz maniem ceļiem.” 
(PSALMS 119:105.) 

Četras sveces kronī spīd – 
Tās mirgo, aukstiem vējiem pūšot. 
Pār zemi vājās ziemas saules staros 

Neziņas un viltības ēnas slīd. 
BET! 

Augošā secībā gaisma staro spožāk. 
Brīnišķais stars apspīd bruģi katram  

svētceļnieka solim, 
Lai atrastu ceļu uz īstajām mājām, 

Kur gars ar dvēseli dziesmu dzied možāk. 

Pirmā svecē – praviešu svecē,  
atmirdz jauna cerība. 

Tā ir Balss, kas atskan no senatnes,  
– Dieva dotā Derība. 

Otrā svece – ticības svece,  
pavada mūs ceļā uz Betlēmi Jūdejā. 
Paklausības pilni, Jāzeps ar Mariju,  

Dieva balsij ticot, turp devās ar sviedriem sejā. 

Trešā svece – Prieka svece,  
tas ir – atskan ganu gaviles; 

Kad pie Jēzus bērniņa aizgājuši tie,  
un ceļos nometušies pie siles. 

Ceturtā svece – miera svece,  
eņģeļu vēstī ieklausies! 

Kā citādi iegūt labu prātu?  

Ļaut bailēm rāmi atkāpties 
un skarbām šaubām lēnām rimties. 

Tavs Vārds ir manu kāju spīdeklis. 
Kungs, Tu zini to! 

Ļauj manai dvēselei Adventā sagatavoties, 
Pateicīgi un priecīgi Žēlastību saņemt – 

Šo dāvanu cerīgo! 
DK 

(PRĀV. DĀVIS KAŅEPS - no KRISTUS EV. LUT. DRAUDZES 
HAMILTONĀ APKĀRTRAKSTA  2019. g. DEC.) 

MĀCĪTĀJA MEKLĒŠANAS 
KOMITEJAS ZIŅAS  

 Draudzes “Town Hall” sapulcē 10. 
novembrī izraisījās plašākas pārrunas par 
draudzes darbību nākotnē.  Mācītā ja 
meklēšanas komitejas priekšnieks, Voldemārs 
Innus, ku ŗš vad ī ja sapu lc i , v isp i rms 
iepaz īst inā ja sapulces dal ībniekus ar 
komitejas līdzšinējo darbību un Daila Dzintara 
ar grafiskiem attēliem norādīja uz draudzes 
demogrāfiskām maiņām, salīdzinot 2010. gadu 
ar 2018. gadu.  

 Uzsākot savu darbību septembrī, 
mācītāja meklēšanas komitejas locekļi sēdēs 
pārrunāja draudzes aicinājumu un mērķus, 
draudzes vajadzības un nākotnes iespējas, 
draudzes demogrāfisko un financiālo stāvokli, 
Sidrabenes nozīmi un nākotni, kā arī satikās 
ar LELBA Kanādas apgabala prāvestu, Dāvi 
Kaņepu un ELCIC pārstāvi,  Rev. Doug Reble, 
lai iepazītos ar ELCIC Call Process (mācītāja 
meklēšanas procesa) vadlīnijām un prasībām. 

!5



Komitejas locekļi arī izvērtēja, kas būtu mūsu 
draudzes mācītāja vissvarīgākie uzdevumi un 
nepieciešamās īpašības. 

 Komiteja arī iepazīnās ar draudzes 
demogrāfisko un financiālo stāvokli no 
investīcijas komitejas sagādātās informācijas.  
Salīdzinot ar 2010. gadu draudzes locekļu 
skaits līdz 2018. gadam ir samazinājies no 882 
locekļiem uz 578, par 34% mazāk. Ziedotāju 
skaits ir samazinājies no 521 uz 307, par 41% 
mazāk. 2010. gadā 59% locekļu ziedoja, 
salīdzinot ar 53% locekļu, kas ziedoja 2018. 
gadā, par 10% mazāk. 2010. gadā draudze 
kopsummā ziedojusi $223,238 un 2018. gadā 
$164,524, par 26% mazāk. Toties, individuālo 
ziedotā ju caurmēra ziedotā summa ir 
palielinājusies no $428 – 2010.  gadā uz $535 
– 2018. gadā, par 25% vairāk. Draudzes 
locekļi arī dzīvo daudz vairāk izkaisīti 
plašākajā Toronto apkārtnē. Tikai 1/3  draudzes 
locekļu vairs dzīvo pašā Toronto pilsētā. 
Dzīves dārdzība Toronto ir ļoti cēlusies.  

 Diemžēl, otra, 1. decembrī  Sidrabenē 
paredzētā “Town Hall” sapulce tika atcelta 
nelabvēlīgo ziemas laika apstākļu dēļ.  

 Pēc draudzes “Town Hall” sapulces 
mācītāja meklēšanas komiteja un draudzes 
padome sanāca uz kopīgu sēdi 5. decembrī, 
kuŗā piedalījās arī prāvests Dāvis Kaņeps, lai 
pārrunā tu draudzes sapulcē izteiktos 
jautājumus un ieteikumus. Sēdē tika nolemts, 
ka šobrīd draudzes interesēs būtu jāizsludina, 
ka Sv. Andreja draudze meklē mācītāju pilna 
laika darbam un aicināt, lai kandidāti piesakās 
līdz 2020. gada 20. februārim, sazinoties ar 
prāvestu D.Kaņepu. Sludinājums tika sastādīts 
un izsūtīts ievietošanai LELB un LELBA 
tīmekļa lapās, kā arī laikrakstiem “Laiks” un 
“Latvija  Amerikā”. 

 Sēdes dal ībnieki izteica paldies 
Vo l d e mā r a m I n n u s a m p a r māc ī tā j a 
meklēšanas komitejas vadīšanu līdz šim, jo 
viņam uz laiku nebūs iespējams tiešā veidā 
turpināt vadīt komiteju. Līga Miklašēvica 
uzņēmās turpināt komitejas vadību 2020. 
gadā.  

 N ā k a m a j ā s D r a u d z e s z i ņ ā s , 
gatavojoties uz draudzes pilnsapulci 23. 
februārī, būs plašāks apraksts par mācītāja 
meklēšanas komitejas darbību, “Town Hall” 
s a p u l c e s p ā r r u n ām u n k o m i t e j a s 
secinājumiem. 

Mācītāja meklēšanas 
sludinājuma teksts: 

SV. ANDREJA EV. LUT. LATVIEŠU 
DRAUDZE TORONTO MEKLĒ MĀCĪTĀJU 

PILNA LAIKA DARBAM 

Sv. Andreja draudzei ar apm. 550 locekļiem ir 
svarīgi dot iespēju pielūgt Dievu un kalpot draudzē 

latviešu valodā. Notiek arī dievkalpojumi abās – 
latviešu un angļu valodās, lai iekļautu savā 

draudzīgā vidē latviski nerunājošos draudzes 
locekļus. 

Kopš 2015. gada draudze mājo Sv. Jāņa ev. lut. 
latviešu draudzes baznīcā – “divas draudzes zem 
viena jumta” – un ir izveidojusi labu sadarbību ar 

Sv. Jāņa draudzi. 

Draudzei pieder lauku īpašums – Sidrabene apm. 
50 km no Toronto, kur vasarās notiek bērnu 

nometne, dažādi sarīkojumi un dievkalpojumi 
brīvdabas baznīcā. Pārējos mēnešos reizi mēnesī 

notiek dievkalpojumi sabiedriskajā ēkā. 

Draudze pieder pie Latviešu Evaņģēliski Luteriskās 
Baznīcas Amerikā (LELBA) – Kanādas apgabala, 
pie Latvijas Evaņģēliski Luteriskās Baznīcas ārpus 

Latvijas (LELBāL), kā arī pie Evaņģēliski 
Luteriskās Baznīcas Kanādā – Austrumu sinodes 
(ELCIC – Eastern Synod). Abas šīs Baznīcas ir 
Pasaules Luterāņu Federācijas (Lutheran World 

Federation) locekles. 

Draudzei ir sava tīmekļa lapa ar informāciju 
latviešu un angļu valodās: 
www.standrewslatvian.org 

Prasības kandidātiem: maģistra grāds 
teoloģijā, pieredze draudzes vadībā, labas latviešu 

un angļu valodas prasmes. 

Kandidāti aicināti pieteikties līdz 2020. gada  20. 
februārim, iesūtot CV LELBA Kanādas apgabala 

prāvestam Dāvim Kaņepam. 
(daviskaneps@gmail.com / 289-442-6846) 

!6



Paldies sidrabeniešiem, kas ziedojuši, lai izbūvētu 
jaunas trepes uz kalna vasarnīcām, kā arī 

Mārtiņam Mežulim, Imantam Ķivlim un pārējiem 
čaklajiem darba veicējiem. 

SIDRABENES ZIŅAS 

Aizvadīta rosīga un sekmīga 2019. gada 
vasaras sezona Sidrabenē. 

Sakarā ar dziesmu svētkiem jūlija sākumā 
sidrabenieš i uzņēmās l ielu darbu, lai 
sagatavotu telpas un apkārtni un lai Sidrabenē 
uz divām nedēļām izmitinātu un aprūpētu 
viesu kori, “Lōja” ar diriģentu Ģirtu Gailīti no 
Salaspils un “Rumbas kvartetu” no Kuldīgas. 
Saskaņojot Sidrabenes Jāņu svinības ar 
dziesmu svētkiem, bez parastajām Sidrabenes 
līgo svētku tradicijām, koris “Lōja” bija aicināts 
izveidot Jāņu vakara programmu, kas šoreiz 
noritēja lībiešu tradiciju garā. Programmā 
piedalījās arī Latvijas  koris “Ogre” diriģenta 
Jāņa Zirņa vadībā un deju kopa “Greizie Rati”, 

kā arī bērnu deju grupa “Dzirnaviņas” no Īrijas. 
Par lustīgu zaļumballes mūziku uz brīvdabas 
danču grīdas gādāja “Rumbas kvartets”.  

Divu nedēļu laikā izveidojušās si l tās 
draudzības starp koristiem un sidrabeniešiem 
atmaksā ja pū les. Viesus no Latv i jas 
pārsteidza, ka Kanādas daba likās tik latviska 
un ka trimdas latvieši tik patriotiski un latviski. 
Atvadoties no Sidrabenes, koristi viesu 
grāmatā bija ierakstījuši sirsnīgus pateicības 
vā rdus . P iemē ram, Eduards raks ta : 
“Sidrabene ir tā vieta, kur pat tālu esot no 
mājām, tu jūties kā mājās. Paldies Andrejam 
un visiem pārējiem, kuri saglabā un uztur 
latvietību šajā skaistajā vietā.”  
 Inga raksta: “Pārlidojot pāri ‘dīķim’ un 
iebraucot Sidrabenē, tu jūties kā mājās, kā 
letiņš pie savējiem un tiec uzņemts Kanādas 
plašajā latviešu ģimenē. Paldies sidrabenieši! 
Vienmēr paliksiet manā sirdī!” 
 Marita raksta: “Mīļie, mīļie, sirsnīgie tautieši! 
Dziļā pateicībā par Sidrabenē pavadīto laiku, 
par superīgajiem vakariem jūsu mājās, par 
jūsu pakalpojumu izmantošanu, mūs visus 
vadājot!”  
Agnese raksta: “Vide šeit Sidrabenē ir 
fantastiska – komforts, kas apbrīnojami 
iekļaujas dabā... Cilvēki te Sidrabenē ir 
fantastiski, apbrīnojami un tik gaiši, ka ik uz 
soļa sajūti rūpes un milzīgu mīlestību, kas 
apņem kā silta sega un rada sajūtu, ka esi šeit  
gaidīts un piederīgs.” 
Gunta raksta: “Paldies par iespēju! Paldies par 
mājām! Paldies par dziesmām! Paldies par 
latviskumu! Paldies par siltumu! Paldies par 
rūpēm! Paldies par sirsnību! Paldies par 
dziesmu svētkiem! Paldies par gādību! 
Paldies, ka esat!” 

Pārējā vasara noritēja ierastākā gaitā ar 
sekmīgi aizvadītu bērnu nometni, Sid svētkiem 
un dievkalpojumiem brīvdabas baznīcā. Nu jau 
vairākus gadus vakars īru gaumē ar īru 
dziedātāju Ronnie McEwan ir kļuvis par gaidītu 
sarīkojumu. Pēteŗa Eglīša vadītā “čau 
kafejnīca” bija iecienīta satikšanās vieta un 
darbojās sekmīgi visu vasaru. Paldies Pēterim 

!7



un viņa ģimenei par gardām maltītēm un 
laipno apkalpošanu! 

Noslēdzot vasaras sezonu 21. septembrī, 
vispirms siltā rudens pēcpusdienā Ivars 
Jansons novadīja 12. pakavu mešanas turnīru. 
Komandas izvēlējās, ieliekot dalībnieku vārdus 
cepurē un izvelkot katrai komandai divus 
dalībniekus. Pēc vairākām intensīvām spēlēm 
uzvarētāji bija Lewis Grīnbergs un David 
Smith, otro vietu ieņēma Māris Treiguts un 
Imants Ķivlis, trešo vietu Pēteris Blatchins un 
Andrejs Matisons. 

Vakarā sekoja sezonas slēgšanas sarīkojums 
ar temu “Zem Venēcijas zvaigznēm”. Rasmas 
Skujas vadībā lielā zāle bija izgreznota ar 
spuldzītēm un laternām un ar pasakainu 
gondolu visa centrā. Arī dzērieni un galvenā 
pavāra, Ryan Moore, gatavotie ēdieni bija itāļu 
gaumē. Michael Schuler un Ed Lakats rūpējās 
par atspirdzinošiem dzērieniem un Skaidrīte 
Leja ar palīgiem gādāja par loteriju. Ar deju 
mūziku vairāk nekā 120 klātesošos līdz vēlai 
stundai iepriecināja Ivara Stārasta vadītā 
grupa “Testostertones”.   

Uz rudens talku 2. novembrī bija ieradušies 47 
sidrabenieši un palīgi, lai sagatavotu draudzes 
īpašumu ziemai, zāģējot, saskaldot un 
sakraujot malku, grābjot lapas un darbinot lapu 
pūtējus, kā arī noņemot kafejnīcas lieveņa 
jumtu. Rasma Skuja un Dzintra Eglīte cienāja 
talciniekus rīta kafijas pārtraukumā, bet Pēteris 
Eglītis  no “čau kafejnīcas” gādāja par gardām 
pusdienām. Pārvaldes vārdā Rob Van Den 
Enden pateicās visiem talciniekiem par 
veiksmīgo talku. 

Nākamajā gadā Sidrabenes pārvaldei stāv 
p r i e kšā n o p i e t n i d a r b i . S i d r a b e n e s 
peldbaseinam, kas ir labi kalpojis kopš 2004. 
gada, ir pienācis laiks bez parastajām 
uzturēšanas vajadzībām pavasarī veikt 
l ie lākus remonta darbus, galvenokār t 
atjaunojot visu virsmas segumu, kas izmaksās 
apm. $33,000. Šim nolūkam ir uzsākta 
ziedojumu vākšana Valža Kauliņa un Jāņa 
Ozola vadībā. Līdz šim saziedotie $24,800 ir 
saņemti no 14 sidrabeniešiem un no bērnu 

nometnes ($15,000). Aicinām sidrabeniešus 
un draudzes locekļus palīdzēt saziedot 
vajadzīgo summu šim nepieciešamajam 
projektam. 

Sakarā ar to, ka Ontario valdība samazinājusi 
izglītības nozares budžetu, vairākas skolu 
programmas netiek vairs piedāvātas un tā, 
sākot ar šo rudeni Sidrabene ir zaudējusi savu 
galveno īrnieku, Halton Region School Board, 
kas savam “Bronte Creek Project” izmantoja 
Sidrabeni no septembŗa līdz jūnijam, maksājot 
$54,500 īri gadā. Sidrabenes pārvaldei tagad 
nopietni jāpiestrādā un jāatrod citas iespējas, 
kā sagādā t iztrūkstošos l īdzek ļus, lai 
sabalansētu budžetu.  

Paldies visiem draudzes locek ļ iem un 
labvēļiem, kas līdz šim ir atbalstījuši Sidrabeni 
un ceram uz jūsu atbalstu arī turpmāk!  

Novēlot gaišus Ziemassvētkus un sekmīgu 
Jauno gadu! 

Sidrabenes pārvalde 

2019. gada Sidrabenes nometnes “Cāļū kalna” 
vadītāja bija Līga Kone no Latvijas. Pēc 
nometnes slēgšanas augusta sākumā viņa 
uzrakstījusi savus iespaidus un domas: 

UZ SASATIKŠANOS, SIRDRABENE! 

2019. gada Sidrabenes bērnu nometne 
ir noslēgusies. Pāri par atkalsatikšanās prieku 
ar vecākiem un domām par došanos mājup, 
bērni viens otram sola no jauna satikties 
nākošgad. Daži no cālēniem tad kļūs par 
mazām meitenēm un zēniem, savukārt lielie 
nometņotāji – par nākošajiem vadītājiem.  

 Pirms trim nedēļām Sidrabene man 
saistījās vien kā vieta kartē, nedaudz 
noslēpumaina, ar draugu stāstiem apvīta. Taču 
šodien – tā ir vieta, kuŗa paliks atmiņā ar 
piedzīvotajām emocijām, iepazītām ģimenēm, 
sadzirdētiem stāstiem. Tā nav vairs kā vieta 
otrā pasaules malā, bet gan kā zeme, kur gluži 
kā Latvijā stalti slejas ozoli, vakaros sisina 

!8



sienāži un dienās bērni mācās godāt latvju 
tradīcijas. 

 Ik gadu izdotajā nometnes avīzē “Zils 
un balts”, arī vēl šodien vairāku bērnu vacāki 
norādīja, ka viņiem ir svarīgi, lai viņu bērniem 
ir iespēja izdzīvot līdzīgas emocijas nometnē, 
kā pirms vairākiem gadiem bijusi iespēja 
viņiem pašiem. Vecāki atzīst, lai gan šodien 
nometnē valda citas tradīcijas un cita līmeņa 
valodas spējas, vēl arvien var just latviešu 
gaisotni un mīlestības spēku.  

 Līdzīgi kā bērniem, kas Sidrabeni 
šogad piedzīvoja pirmo reizi, arī man nācās 
ļauties visam nezināmajam. Iemācīties jau sen 
šeit piekoptās tradīcijas, kā arī pielāgoties 
jaunajām.  Bet gluži tāpat kā bērni, mājās 
došos ar jaunām draudzībām un atziņu, ka 
latviešu gars ne tikai vieno visā pasaulē, bet 
arī atver kā māju durvis, tā cilvēku sirdis.  

Mans Kanādas stāsts sākās pirms 
gandrīz diviem mēnešiem. Vispirms ar 2x2, 
kas pēc 30 gadiem atgriezās Kanādā, tas 
turpinājās ar izdzīvotiem XV Kanādas dziesmu 
un deju svētkiem un noslēdzās ar trīs nedēļu 
kopā būšanu Sidrabenes bērnu nometnē. 
Šobrīd es pat vairs nezinu, vai šī vasara ir 
bijusi mans Kanādas vai tomēr citā kontinentā 
izdzīvots Latvijas stāsts. 

Ar to mīlestību pret mūsu zemi Latviju, 
godu un cieņu man gribētos atgriezties mājās 
un pa saujai iedalīt teju katram garāmgājējam. 
Ikdienā dzīvojot Latvijā, tik viegli ir aizmirst, cik 
svēta ir ikdienā lietotā valoda, cik vērtīga ik uz 
stūra nopērkamā melnā maize. Nupat 
pieņemtais diasporas likums šķiet kā norāde 
uz vienpusēju atbildības uzņemšanos.  Par 
latvietības saglabāšanu Latvijai piederīgajiem 
tautiešiem visā pasaulē, manuprāt, būtu 
atbildīgiem jābūt kā ārzemēs, tā Latvijā 
dzīvojošajiem. Tāda vieta kā Sidrabene būtu 
manis sastādītajā tūrisma ceļvedī Latvijā 
uzaugušaj iem un al laž dz īvojušaj iem 
latvieš iem, lai ieraudzītu, cik apzināta 
latvietība var būt, pat Latvijā neuzaugot.  

 Šī vasara deva man iespēju vēl vairāk 
redzēt, iepazīt un sajust  zemi, no kuŗas nāku. 

Tā caur cilvēkiem uzcēla tiltus un izjauca 
Latvijas kontūru kā robežu latvietībai. Pie 
ieejas vārtiem latviski uzrakstītais “sveicināti 
Sidrabenē” mani sagaidīja tikko ierodoties 
nometnē. Un tagad, pēc vairākām nedēļām, 
kas nometnē pavad ī tas, no šej ienes 
atvadoties, man ir sajūta, ka šis uzraksts 
turpinās mīļi sveicināt un pulcēt latviešus arī 
vēl daudzas nākamās paaudzes! 
Līga Kone 

MIRDZA ZEMĪTS 
Dzimusi 1924. g. 2. februārī, Valdemārpilī 

Mirusi 2017. g. 19. maijā, Toronto 
Vēlamies ar pateicību pieminēt un godināt 
bijušo draudzes locekli Mirdzu Zemīti, kuŗa bija 
viens no t iem klusaj iem, darb īgajiem 
cilvēkiem, kas ilgus gadus ziedoja savu laiku, 
spējas un atbalstu, stiprinot draudzi, lai tā 
varētu augt un plaukt. To, ka draudzei bijusi 
svarīga un nozīmīga vieta viņas dzīvē, Mirdza 
iz te ikus i , a ts tā jo t draudzei noz īm īgu 
testamentāru novēlējumu $550,997.95, ko 
draudze saņēmusi  2018.-19. gadā.  

Sirsnīgs paldies Mirdzai Zemītei par viņas 
labvēlību un dāsno sirdi!   

!9



 Mirdza Zem ī te bi ja Sv. Andreja 
draudzes locekle un darbojās dāmu komitejā 
jau no pašiem draudzes sākuma gadiem. 
Nekad tikai novērotāja, viņa pielika roku, kur 
vien gāja. Latvijā izmācījusies mājturību, viņai 
patīka šīs prasmes un zināšanas lietot citu 
labā - vai tas bija jaunai radiniecei uzšūt kāzu 
kleitu, vai citai tautas tērpu, vai gatavot ēdienu 
galdus viesībām, kāzām, Centra azaidiem. 
Viņai mājās vienmēr glabājās pašas gatavotie 
slavenie rolmopši, pīrāgi, ābolmaizītes, ko 
uzsildīt gaidītiem un negaidītiem ciemiņiem. 
Vienmēr stilīga pašas šūtās drēbēs; devīga, 
bet ne izšķērdīga; praktiska, bet radoša - 
aužot, krāsojot zīda šallītes, gleznojot dabas 
skatus, vai veidojot krāšņu puķu dārzu. 

 Dzimusi Valdemārpilī, Mirdza sastapa 
savu vīru, Arturu, jau Latvijā, bet, kaut bēgļu 
gaitās kādus gadus šķirti, apprecējās Zviedrijā 
un abi kopā emigrēja uz Kanādu. Vispirms 
dzīvoja Smith Falls, kur piedzima dēls, Andris 
un beidzot nodibināja pastāvīgu dzīvi Toronto. 
Viņa sargāja un loloja gan Arturu, gan Andri. 
1995. g. Andŗa nāve pēc īslaicīgas slimošanas 
ar vēzi viņu dziļi satrieca, bet četrus gadus 
vēlāk pēc ilgākas slimošanas nomira viņas 
mīļotais Arturs. Mirdza sēroja, bet tomēr savu 
enerģiju ielika dzīvē - ceļoja, apciemoja radus 
Latvijā, strādāja Latviešu Centrā, piedalījās 
nometnēs (Daiļās Dāmas) gleznoja, vingroja 
un nodibināja jaunas draudzības, sevišķi ar 
kaimiņiem, kas viņu apkampa savā lokā. 

 Mirdza iepriecināja ar savu smaidu, 
laipnību, atklātību un humoru. Pasaule likās 
saprotamāka viņas klātbūtnē, jo katrai 
problēmai vai sarežģī jumam viņai bija 
atrisinājums un paskaidrojums. Viņa radīja ap 
sevi pasauli, kur darbīgums, ticība, iekšējs 
spēks un radošas zinātkāres gars bija 
īpašības, kas varēja pārvarēt pat visdziļākās 
sāpes. Viņai bija dziļa līdzjūtība pret tiem, kas 
cieš, it sevišķi bērniem, kas nonākuši smagos 
apstāk ļos. Vienmēr lojā la pret saviem 
draugiem, tuvākajiem un pret draudzi, no 
kuŗas bieži smēlā spēku. Paldies, Mirdza. 

(Paldies Astrīdai Liepiņai par 
informāciju un fotogrāfijām!) 

Sv. Andreja draudzes Dāmu komitejas teātris 
50s gados. Mirdza, pirmā kreisajā pusē. 

Sv. Andreja draudzes Dāmu komiteja (no kr.): 
Anita Bredovskis, Inta Briedis, Ilze 

Morgenšterna, Velta Zvīdris, Krista Amoliņš, 
Karlīne Zubāns (palīdze) un Maureen Ķivlis 

pie šī gada svētku pusdienu galda,  
8. decembrī. 

DĀMU KOMITEJA IZSAKA PATEICĪBU 
DRAUDZES LOCEKĻIEM UN VISIEM 

ATBALSTĪTĀJIEM UN NOVĒL 
PRIECĪGUS ZIEMASSVĒTKUS 
UN SEKMĪGU JAUNO GADU! 

!10



MĀCĪTĀJA ILZE AICINA 
uz trīs referātu ciklu 2020. gadā 

pēc dievkalpojuma otrajā mēneša svētdienā. 
 Psalmos atrodam parastu cilvēku lūgšanas, 
kas balstās izjustā saiknē ar Dievu. Līdz ar to, tajos 
uzzinām kā to autori ir piedzīvojuši savu dzīvi un 

pasauli ar visiem pārbaudījumiem un jautājumiem. 
Un tā saprotam - te ir izteiktas domas, dažbrīd pat 
spēcīgi, kas atspoguļo manu dzīvi.  Iemācīsimies 

arī, kā lūgt ar psalmiem. 

12. janvārī – “Taisnie, gavilējiet Kungam!” 
Pirmais referāts būs ievads un ieskats psalmos, kas 

apraksta labklājību dzīvē. 

9. februārī – “Cik ilgi vēl, Kungs...” – Psalmi 
dzīves skarbumos 

Otrais referāts pievērsīsies grūtiem 
piedzīvojumiem, pie tā, ko teologs Valters 

Brugeman sauc par “disorientāciju”. Tie ir brīži, 
kad sev prasām - kur Tu esi, Dievs? 

8. martā – Psalmi: “Dziediet Kungam jaunu 
dziesmu!” 

Trešais referāts izcels psalmus, kas norāda uz jaunu 
izpratni par Dievu un savu dzīvi, kas rodas pēc tam, 
kad grūtības pārciestas. To varētu saukt par dzīves 

norūdītu ticību, vai “re-orientāciju”.  

Šis sniegums balstīts uz 2019. gadā LELBA 
Draudžu dienās lasītajām lekcijām. 

Mācītāja Ilze 

KLUSĀ LAIKA PĀRDOMAS 
2020. GADĀ,  27. – 29. FEBRUĀRĪ 

 Vi e s l e k t o r e , D r. U r z u l a G l īn e k e 
(Glienecke), ievadot gavēņa laiku, pastāstīs par 
dzīves svētceļojumu, kā arī ievadīs dažādos 
vingrinājumos, kas tajā labi noder. Uz kurieni mēs 
ejam? Kas mūs var stiptināt un iedvesmot šajā 
ceļā? Ko mēs satiekam šajā svētceļojumā un kas 
tajā ir vissvarīgākais? 
 Dr. Urzula Glīneke (dz. Mediņa) dzimusi un 
augusi Latvijā, sākusi studēt Teoloģijas fakultātē 
1991. gadā, turpinot studijas Norvēģijā, Vācijā un 
Īrijā, kur ieguvusi doktora grādu 2011. gadā. Kopš 

2016. gada Urzula dzīvo Skotijā, uz kurieni viņu 
atveda Jonas Komūna (Iona Community). Viņa tur 
dzīvoja un strādāja pirms pārcelšanās uz 
Edinburgu, kur šobrīd strādā mācītāju komandā 
Greyfriars baznīcā un Grassmarket Community 
Project un 2020. gada maijā pabeigs 4 gadu 
procesu, lai kļūtu par pilnu Jonas Komūnas biedri. 

 –  Tuvāka informācija sekos. – 

DRAUDZES LOCEKĻI: 
PĒDĒJĀ IESPĒJA KĀRTOT 2019. GADA 

ZIEDOJUMU LĪDZ 27. DECEMBRIM.  
*******  

PLEASE SUBMIT YOUR ANNUAL 
DONATIONS BY DECEMBER 27.  

YOU CAN DONATE ONLINE THROUGH 
“canadahelps.org”  

BY CLICKING THE “DONATE” BUTTON ON 
OUR WEBSITE www.standrewslatvian.org  

ESAM	IEVIESUŠI	TRĪS	JAUNAS	METODES	
KĀ	JŪS	VARAT	ZIEDOT	DRAUDZEI:	

The	Christmas	season	is	a	.me	of	giving,	
and	to	accommodate	your	generous	
dona.ons	we	have	introduced	three	new	
ways	to	donate	to	St.	Andrew's:	

ONLINE	E-TRANSFERS	–	on	any	online	
banking	plaAorm,	simply	make	an	e-
transfer	to	admin@standrewslatvian.org	

GIFTING	SHARES	–	if	you	own	shares	of	
publicly	listed	companies,	now	may	be	a	
good	.me	to	donate	and	avoid	paying	
capital	gains	tax.	Contact	us	at	
admin@standrewslatvian.org	or	
416-924-1563	if	you	are	interested.	

ELECTRONIC	PAYMENT	TERMINAL	–	an	all-
in-one	credit	and	debit	machine	will be	
available	in the church	and	at	select	Church	
services.	
		

Tax	receipts	will	also	be	issued	for	all	cash	
or	share	dona.ons	over	$20.	

!11

mailto:admin@standrewslatvian.org
mailto:admin@standrewslatvian.org


NOW BY YOUR CRADLE… 

 What springs to mind as you imagine 
the scene of Jesus’ birth? 

	 This modern representation stands our 
assumptions on their head. Here, Mary is fast 
asleep, exhausted after the hard work of 
giving birth to her first child. So not she, but 
the child’s father holds the newborn. Joseph’s 
face is full of love and wonder, yet his arms 
tell us he is still learning what it means to hold 
this fragile baby, his first-born.  We can almost 
imagine him pondering the words of the angel 
to Mary as he announces her destiny: “Look! 
You will conceive and give birth to a son, and 
you will name him Jesus. He will be great and 
he will be called the Son of the Most High…
and there will be no end to his 
kingdom.” (Luke 1:32,33) How is that 
possible, he wonders?

	 Where are you in this scene? 
Observing, or are you right there, in front of 
them both, father and newborn. Perhaps you 
feel your arms reaching out to offer to take the 
baby and look deeply into his face, to feel his 
warmth, his strong heartbeat. Perhaps you 
long to hold him so you, too, can feel the 

embrace of God’s gift of love and grace and 
know the deep peace you crave.

	 As you look at him, what do you see? 
What do you feel? Where are your thoughts 
taking you?

	 Jesus comes so that we each might 
take him into our arms, feel his warmth, his 
strong heartbeat. He is the Saviour who can 
dissolve the hardest of hearts.

	 Seventeenth century Lutheran 
theologian, pastor, and author of multiple 
hymns, Paul Gerhardt, shared his experience 
of the image of the newborn Jesus in the 
words to the hymn: “Ich steh an deiner Krippe 
hier”. I hope you will find this translation 
resonates for you.

	 Take a moment during this Advent and 
Christmas season to let the world around and 
within you settle and let Gerhardt’s words 
wash over you. How can you be the cradle, 
the manger, where Jesus rests? For he has 
come for you, too, to take him deep in the 
heart of your being. 

May your celebration of Christ’s birth bring 
love and hope.


Māc. Ilze 
!12



Now by your cradle here I stand 
O Jesus, my life-giver; 

I come; I give you from my hand 
what you have long delivered.  

So take this heart, and soul and mind, 
my very self by you designed, 
and may this all delight you. 

Yet long before I came to be 
within me you were living. 

You chose me so that I might see 
in you a new beginning. 

And as you shaped this form of mine, 
you thought: forever we entwined: 

the bonds of sin thus shattered. 

Why must a star from heav’n be found 
asleep in such privation? 

For such an image does confound 
our sense of expectation. 

Silk, velvet, down, a feather-bed 
are surely for a noble meant, 

instead – a lowly manger. 

Not wealth, not pow’r are what you seek, 
nor well-intended gestures, 

instead from us the truth to speak: 
God’s love for all his creatures. 

So, come, our brother, welcome us, 
“Your kingdom come” may we express, 

and be your living cradle! 

Ich steh an deiner krippe hier  Text: Paul Gerhard 1653. 
Trans. from the German Ilze Kuplens-Ewart © 2013   

FROM OUR COUNCIL CHAIR 

 I just returned home from the wonderful 
Christmas luncheon, hosted by our awesome 
“Dāmu komiteja” after the Second Advent service.  
About this time of day, the Jazz Vespers is 
beginning and we all know the depth of the musical 
talent we have at St. Andrew’s. 

 Dāvids Šmits and his entourage are to be 
congratulated on the musical talents they bring 
forth throughout the Church year.  Thank you for 
all these blessings! 

 None of our activities could happen without 
tireless volunteers.  I cannot share enough how 
thankful we are for the richness and diversity of 
those who choose to help out.  Thank you 
VOLUNTEERS from all Church ministries!!!   
Your time and devotion do not go unnoticed.  You 
are the heartbeat of our Church community, both at 
Balmoral Ave. and at Sidrabene. 

 The Church community does not run by 
volunteers alone.  Māc. Ilze Kuplēns-Ewart has 
been our spiritual leader for 23 years, and has done 
so much to shape our identity.  Sadly, māc. Ilze has 
chosen her time of retirement (June 2020) and our 
Call Committee has been hard at work to consider 
future options.  At our December 5th committee 
meeting with Church Council, it was determined 
that a Call will be sent out December 12th, so that 
we can present a summary of interest in our AGM 
on Sunday February 23, 2019. 

 Our administrator, Sarma Gaide, has the 
pulse of the Church.  She has taken on additional 
responsibilities, since volunteer positions have 
become more difficult to fill.  Thank you Sarma 
and ‘your’ team of unsung heroes, for getting so 
much done ‘behind the scenes’!! 

 Andy Grīnbergs has been Grounds Manager 
at Sidrabene for 13 years.  During “Dziesmu 
Svētki”, Andy really stepped up to make sure that 
Sidrabene’s guest choirs were well cared for.  In 
fact, Sidrabene as a whole made the choirs feel at 
home.  What a strong sense of community was built 
during that time! 

 I want to repeat my THANKS to all of you, 
for making a difference in the lives of others.  
Every bit makes an impact. 

As 2019 comes to its close and we welcome the 
New Year (and decade), I wish you all a Very 
Merry Christmas and all the best for 2020!!! 

Indra Mertens - Council Chair 

!13



“MĒRIJAS CEĻOJUMS” 

 Visi laipni aicināti uz draudzes kino 
pēcpusdienu 26. janvārī, pl. 13:30 – pēc 
dievkalpojuma un dāmu komitejas gatavotām 
pankūku pusdienām.  

 Izrādīsim režisores un scenārija 
autores Kristīnes Želves 80 minūšu gaŗo 
dokumentālo spēlfilmu “Mērijas 
ceļojums” (ar subtitriem angļu valodā), kas 
tapusi 1918. gadā Nacionālā Kino centra 
programmā “Latvijas filmas Latvijas 
simtgadei”. Filma tikusi atzinīgi novērtēta, 
Nacionālās kino balvas “Lielais Kristaps” 
ceremonijā saņemot trīs balvas. 

 Filma ir stāsts par jaunu sievieti, Mēriju 
Grīnbergu, kas Otrā pasaules kaŗa laikā 
izglāba lielu daļu Latvijas muzeju 
kolekciju. Kaŗa beigās vācu armija atkāpjoties 
ņēma līdzi arī 700 kastes ar Latvijas muzeju 
kolekciju vērtībām. Ja nebūtu bijis jaunas 
sievietes, vārdā Mērija Grīnberga, daudzas 
Latvijas muzeju zāles šobrīd būtu tukšas –  
viņa kā brīvprātīgā 1944. gadā devās līdzi 
ešelonam ar Latvijas mākslas vērtībām un 
kopā ar tām atgriezās Rīgā. Vācu okupācijas 
spēki dārgumus centās izvest, padomju 
okupācijas spēki atveda atpakaļ, bet Mērija 
savu pienākumu izpildīja līdz galam. 
Pateicības vietā par paveikto Mērija tiek 

atlaista no darba muzejā, strādā rūpnīcā, un 
viņas turpmāko dzīvi pavada nerimstošas 
aizdomas. 

 Filma, kas veidota pēc Mērijas mātes 
rakstītajām dienasgrāmatām, atklāj gan 
Mērijas Grīnbergas neparasto likteni, gan 
mūsu valsts vēstures pagriezienus gandrīz 
gadsimta gaŗumā. 

BAZNĪCAS	GADA	GRĀMATAS	2020	

$25	

Pieejamas	draudzes	birojā	

!14


